
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

22222 AC
TU

AL
ITA

TE

p
a

g
in

a

În noaptea de 9/10 martie, în in-
tervalul orar 20:00-04:00, în jude-
þul Dolj a fost organizatã o acþiune
cu efective mãrite, pentru creºte-
rea gradului de siguranþã rutierã,
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fiind folosite aparatele etilotest ºi
drugtest pentru depistarea condu-
cãtorilor auto care aleg sã condu-
cã vehicule sub influenþa alcoolu-
lui sau a substanþelor interzise. În

urma activitãþilor desfãºurate, po-
liþiºtii doljeni au aplicat amenzi
contravenþionale în cuantum de
11.000 de lei, constatând, în fla-
grant delict, ºi trei infracþiuni.
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Sala Filarmonicii „Oltenia”, din Cra-
iova, a fost full, ieri, la întâlnirea anun-
þatã ºi organzatã de Asociaþia Proiectul
România 2030 „România renaºte” ºi
Editura Litera, care a prilejuit o conver-
saþie moderatã de scriitorul ºi jurnalistul
Mircea Dinescu cu secretarul general ad-
junct al NATO, Mircea Geoanã, fost am-
basador al României la Washington, mi-
nistrul de Externe al României, lider al
social-democraþilor, preºedinte al Sena-
tului ºi încã este, preºedinte al Institutu-
lui Aspen România, care are drept scop
promovarea dialogului între elitele poli-
tice, intelectuale ºi de afaceri. Evenimen-
tul a fost ocazionat ºi de lansarea cãrþii
„Bãtãlia pentru viitorul României”
(ed. Litera, 2023). Preambulul fãcut de
Mircea Dinescu a avut referiri succinte
la procesul câºtigat de statul român în
dosarul Roºia Montanã -verdict salutar,
–care nu va plãti nicio despãgubire com-
paniei Gabriel Resources, despãgubirile
cerute fiind similare... unui cutremur,
cum s-a spus. Decizia definitivã ºi exe-
cutorie vine la capãtul a aproape 9 ani
de proces. Cu o voce decoloratã politic,
plictisit de ambiguitãþile discursului elec-
toral, ipocriziile diplomaþiei, protocolul
vieþii politice, Mircea Geoanã a spus
multe lucruri interesante. Lucru ºtiut,

discursul sãu are cadenþã, este pliat rea-
litatãþii româneºti ºi din contactele direc-
te cu diverse segmente ale societãþii,
realmente multiplicate, de o vreme ºi din
ceea ce se informeazã ca al doilea om
din NATO. Gândurile sale, ale unui ro-
mân la vârful NATO, se regãsesc în car-
tea bine scrisã „Bãtãlia pentru viito-
rul României”. Repet, bine scrisã, fi-
indcã lectura cãrþii este copleºitoare prin
stil, încãrcãtura de idei, atenta calibrare
a lucrurilor, luciditatea unor previziuni.
Nu este prima carte a lui Mircea Geoanã,
fiindcã în 2008 lansa „Modelul social ro-
mânesc – Calea cãtre o altã Românie” la
a cãrei lansare, din câte îmi amintesc, a
participat de asemenea scriitorul Mirca
Dinescu. O idee cardinalã: „Pas cu pas”
– titlul unei cãrþi a actualului preºedinte
Klaus Iohannis- nu mai este un motto
de actualitate ºi este nevoie de un mare
salt. Care presupune un spirit înoitor, dar
ºi rãbdare pãstrãtoare, îndrãznealã ma-
nagerialã, chiar ºi contemplativitate. ªi
visuri anticipate, dar ºi speranþã ºi de ce
nu nostalgie. Referirile lui Mircea Geoanã
vizeazã rolul accelerator, de catalizator
chiar al rãzboiului din Ucraina, în recon-
figurarea unei noi arhitecturi politice,
strategice ºi economice în Europa. Trãim
într-o realitate mult mai complexã ºi mai

ramificatã decât a generaþiei precedente
ºi a gândi în termeni învechiþi ai compe-
tiþiei, dintre marile puteri în care statele
mici cum e cazul României se pot doar
insera oportunist în siajul unuia sau al-
tuia dintre statele mari, a devenit o do-
vadã a lipsei de viziune politicã. Mircea
Geoanã într-un fel decreteazã: României
nu-i lipseºte nimic din ce face o naþiune
obiºnuitã sã poatã deveni o naþiune îm-
plinitã. Aici o sã îl contrazicem. Îi lip-
seºte norocul, fiindcã aºa cum spunea
un fost prim-ministru al României (1910-
1912), Petre P. Carp, literat, om de stat,
diplomat, am avut destul în istorie, în-
cât nu mai avem nevoie de politicieni.
Cine în 1989, se întreba pe bunã drep-
tate Mircea Geoanã, ar fi crezut cã Ro-
mânia ar putea deveni principalul aliat al
Americii în zonã ºi un stat pivot într-o
regiune în care Rusia îºi aratã acum in-
tenþiile expansioniste? Acum ori nicio-
datã este versul din imnul naþional al
României, creat parcã special pentru
astfel de momente. Faptul cã liderii
noºtri, de pânã acum, nu au reuºit sã
uneascã naþiunea pentru a mobiliza toa-
te energiile de care avem nevoie în acest
efort de cutezanþã ºi de autodepãºire nu
trebuie sã ne descurajeze. Proiectele de
þarã, propuse de preºedinþii anteriori, au

eºuat lamentabil, pe motivul cã un pre-
ºedinte reprezentând un partid politic nu
va fi niciodatã vãzut de restul clasei po-
litice ca nepãrtinitor ºi dezinteresat. O
altã explicaþie este lipsa de perseverenþã
a acestor preºedinþi. Mircea Geoanã, per-
soanã inteligentã, educatã, conduce în
sondajele pentru Cotroceni. Asta nu ºtiu
ce înseamnã. Nu a afirmat tranºant,
dacã va candida la alegerile prezidenþia-
le sau nu. O va face probabil dupã ale-
gerile europarlamentare. Este însã... o
soluþie viabilã, oportunã, ºi chiar doritã
de nu puþini. S-a întâlnit ºi cu oameni de
afaceri la Casa Universitarilor. Deºi în
urmã cu 23 de ani þinea un discurs elec-
trizant la Craiova, ºi-a permis puþine
penumbre, melancolii, incertitudini. A
spus multe lucruri esenþiale: lumea se
reaºeazã pe fundaþii noi, se repolarizea-
zã chiar dacã rãmâne globalã. Inovaþia
tehnologicã ºi comerþul planetar vor rã-
mâne motoarele dezvoltãrii. Experienþa
de la NATO l-a ajutat enorm sã evolueze
ºi sã înveþe dedesubturile marelui joc
politic internaþional. Crede cã a venit cli-
pa sã renaºtem. Va fi o luptã grea pe care
suntem obligaþi sã o ducem, cum scrie
Mircea Geoanã în finalul cãrþii sale.  Noi
am prefera -dacã se poate- fiindcã aºa
gândim, sã o ducem împreunã.

În cadrul acþiunii desfãºurate
au fost verificate ºi legitimate
aproximativ 360 de persoane, fi-
ind verificate ºi controlate ºi 350
de autovehicule. “Pentru abate-
rile constatate, au fost aplicate
65 de sancþiuni contravenþiona-
le, în valoare totalã de 11.000 de
lei, iar ca mãsurã complementa-
rã, la regimul rutier, au fost reþi-
nute ºase permise de conducere
ºi a fost retras un certificat de
înmatriculare. Totodatã, forþele
de ordine au constatat în flagrant
delict ºi trei infracþiuni. Astfel de
activitãþi vor continua ºi în pe-
rioada urmãtoare, în întreg jude-
þul, iar scopul acestora nu este

Razie de amploare, în Dolj, în noaptea de 9/10 martie, efectuatã
de poliþiºtii doljeni, soldatã cu amenzi ºi dosare penale

În noaptea de 9/10 martie, în intervalul
orar 20:00-04:00, în judeþul Dolj a fost or-
ganizatã o acþiune cu efective mãrite, pen-
tru creºterea gradului de siguranþã rutie-
rã, fiind folosite aparatele etilotest ºi drug-
test pentru depistarea conducãtorilor auto

acela de a aplica sancþiuni, ci de
a preveni orice eveniment nega-
tiv, în vederea asigurãrii unui cli-
mat corespunzãtor de ordine ºi
siguranþã publicã pentru toþi ce-
tãþenii”, a precizat Andreea Ma-
teescu, purtãtor de cuvânt al In-
spectoratului de Poliþie Judeþean
Dolj.

Prinºi bãuþi la volan
În urma acþiunilor desfãºura-

te, doi bãrbaþi,  de 34 , respectiv
39 de ani, din municipiul Calafat
ºi comuna Ciupercenii Noi au
fost depistaþi de poliþiºti din ca-
drul Poliþiei Municipiului Calafat,
în timp ce conduceau un auto-

turism pe strada “Prahoveni”,
respectiv DJ 553, din comuna
Ciupercenii Noi. Cei doi au fost
testaþi cu aparatul etilotest, rezul-
tatele fiind 0.88 mg/l alcool pur
în aerul expirat pentru bãrbatul
de 34 de ani ºi 0.67 mg/l alcool
pur în aerul expirat pentru bãr-
batul de 39 de ani. Pe numele
acestora au fost întocmite dosa-
re penale sub aspectul sãvârºirii
infracþiunii de conducerea unui
vehicul sub influenþa alcoolui sau
a altor substanþe. De asemenea,
un alt bãrbat, de 40 de ani, din
comuna Giurgiþa, a fost depistat
de poliþiºti din cadrul Poliþiei Ora-
ºului Segarcea, în timp ce con-

ducea un autoturism pe DJ 561,
din localitate. În urma testãrii
acestuia cu aparatul etilotest, a
rezultat o concentraþie de 0.62
mg/l alcool pur în aerul expirat.

În cauzã, a fost întocmit dosar
penal sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de conducerea unui
vehicul sub influenþa alcoolului
sau a altor substanþe.

care aleg sã conducã vehicule sub influen-
þa alcoolului sau a substanþelor interzise.
În urma activitãþilor desfãºurate, poliþiºtii
doljeni au aplicat amenzi contravenþionale
în cuantum de 11.000 de lei, constatând,
în flagrant delict, ºi trei infracþiuni.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 11 Martie 2024

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Anunþ public

STOINEA VASILICA si  STOINEA NADIA NICOLETA
Domiciliul: str. Ghe. Lazar nr. 18, Dabuleni, Jud. Dolj anunþã propunerea preliminara

privind: “ELABORARE P.U.Z. PENTRU INTRODUCERE IN INTRAVILAN SI
REGLEMENTARE URBANISTICA IN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI LOCUIN-
TE INDIVIDUALE CU REGIM DE INALTIME P+M SI ANEXA PARTER” adresa:
Tarlaua 22, parcela 12, Craiova, Jud. Dolj

Publicul este invitat sa transmita observatii asupra documentelor expuse disponibile
pe www.primariacraiova.ro sectiunea Informatii Utile – Urbanism la sediul Primariei
Municipiului Craiova, Str. Targului, Nr. 26 în termen de 18 zile calendaristice de la
data prezentului anunþ

SC Mira Construct SRL  titular al proiectului ”Construire imobil S+D+P+7+8 retras
cu destinaþia hotel ºi parcãri la subsol ºi demisol”, anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de cãtre Agentia pentru Protectia Mediului Dolj, în cadrul
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul  ”Construire imo-
bil S+D+P+7+8 retras cu destinaþia hotel ºi parcãri la subsol ºi demisol”, propus a fi
amplasat în Craiova, Calea Severinului, nr. 57

Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele care o fundamenteazã pot fi consultate la
sediul  Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj, din Craiova, str. Petru Rareº nr. 1, jud.
Dolj, în zilele de luni –joi, între orele 8,00- 16,30 si vineri între orele 8,00- 14,00
precum ºi la urmãtoarea adresã de internet http://apmdj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaþii la proiectul deciziei de încadra-
re în termen de 10 zile de la data publicãrii anunþului pe pagina de internet a  Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj.

ANUNT!
S.C. VISTEM ENERGY LOGISTICS S.R.L. prin PREDESCU STELIAN anunta

publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru
proiectul “REALIZARE PARC FOTOVOLTAIC, RACORDARE LA SISTEMUL
NATIONAL SI IMPREJMUIRE TEREN”, propus a fi amplasat in T64, P1/3, lot 2,
com. Sopot, jud. Dolj.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APMDolj, Craiova,
str. Petru Rareº, nr. 1, jud. Dolj, adresa de internet http://apmdj.anpm.ro si la sediul
S.C. VISTEM ENERGY S.R.L. prin PREDESCU STELIAN (jud. Dolj, mun. Cra-
iova, str. General Dragalina, nr. 121) in zilele de luni-joi, intre orele 8,00-16,30 ºi
vineri între orele 8,00-14,00.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Dolj, Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, jud. Dolj, fax: 0251/419 035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

ANUNT!
S.C. AGRICARNA COMPANY S.R.L. prin PREDESCU STELIAN anunta publi-

cul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiec-
tul “REALIZARE PARC FOTOVOLTAIC DE 1 MW, RACORDARE LA SISTE-
MUL NATIONAL SI IMPREJMUIRE TEREN”, propus a fi amplasat in Calea Cra-
iovei, nr. 15.2, lot 2, com. Carna, jud. Dolj.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APMDolj, Craiova,
str. Petru Rareº, nr. 1, jud. Dolj, adresa de internet http://apmdj.anpm.ro si la sediul
S.C. AGRICARNA COMPANY S.R.L. prin PREDESCU STELIAN (jud. Dolj, mun.
Craiova, str. General Dragalina, nr. 121) in zilele de luni-joi, intre orele 8,00-16,30
ºi vineri între orele 8,00-14,00.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Dolj, Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, jud. Dolj, fax: 0251/419 035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.
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1. FCSB 30 19 7 4 53-28 64
2. Rapid 30 15 10 5 55-32 55
3. CFR Cluj 30 15 8 7 54-29 53
4. Craiova 29 12 10 7 45-37 46
5. Farul 30 11 10 9 37-38 43
6. Sepsi 30 12 7 11 43-34 43

7. „U” Cluj 30 10 12 8 35-38 42
8. UTA 30 10 10 10 36-43 40
9. Hermann. 30 9 13 8 36-31 40
10. Petrolul 30 7 14 9 29-32 35
11. Oþelul 29 6 15 8 30-35 33
12. Poli Iaºi 29 7 11 11 32-43 32
13. FCU 29 9 4 16 42-48 31
14. Dinamo 30 8 5 17 22-41 29
15. Voluntari 30 6 10 14 31-49 28
16. Botoºani 30 3 12 15 30-52 20

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

CFR Cluj – Hermannstadt 1-0
Dinamo – UTA 1-0
Petrolul – Sepsi 1-2

Voluntari – „U” Cluj 0-0
Botoºani – Farul 0-0
Rapid – FCSB 4-0

Fcu – Universitatea Craiova, ieri
Oþelul – Poli Iaºi, luni, ora 20

Superliga, etapa a XXX-aDerby-ul Bãniei, FCU Cra-
iova – Universitatea Craiova,
se disputã în ultima etapã a se-
zonului regular, duminicã, de
la ora 20.45. Fanii celor douã
rivale se pregãtesc pentru un
nou duel al orgoliilor, iar ga-
leria echipei lui Adrian Mitite-
lu a compus o scenografie
3D, care ar trebui sã aparã în
Peluza Sud la duelul cu Uni-
versitatea Craiova. Numai cã
tentativa suporterilor de la
FCU Craiova a fost expusã de
suporterii rivali, cei de la Pe-
luza Nord, care au fost pe fazã
ºi le-au dat în vileag surpriza
celor de la Peluza Sud.

„Papucarii familiei mititelu au
vrut ºi ei sã facã o coregrafie
3D, prima din viaþa lor, dar s-a
ales praful…Nu vã mai chinuiþi
degeaba, micuþilor, cã nu sunt
astea de voi! Sunteþi mult prea
mici pentru noi, mult prea slabi
ca sã faceþi coregrafii 3D într-
un oraº în care sunteþi oaspeþi!
Noapte bunã, mãscãricilor!” a
fost mesajul celor de la Peluza
Nord, care a afiºat fotografiile
cu pânza pregãtitã de cei din
galeria FCU Craiova pentru
derby-ul de duminicã.

Sediul FCU Craiova,
vandalizat înainte de

derby-ul Bãniei
În week-end-ul în care se
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Toate echipele de salã ale
Craiovei au obþinut victorii în
acest week-end, având parte ºi
de niºte adversari mult mai slab
cotaþi. În grupa pentru evitarea
retrograãrii, 11-18, din Liga Na-
þionalã Masculinã de Baschet,
SCMU Craiova a dispus de
CSM Galaþi cu 80-68 (14-15,
27-14, 11-25, 28-14), în Sala
Polivalentã. Au jucat pentru
echipa din Bãnie: Sessoms 25
de puncte, Dragan 14, Agbele-
se 13, Freeman 13, Blaj Voines-
cu 5, Casale 4, Watson 4, Þî-
bîrnã 2. SCMU Craiova este pe
primul loc în grupa 11-18, iar
în runda urmãtoare joacã aca-
sã cu Laguna Bucureºti, pe 16
martie.

„Nu ne-am putut baza pe Zo-
tov la acest meci, ne-am dat pu-
þin peste cap, dar nu am avut ce
face. De asemenea, nici Agbe-
lese nu a fost apt 100%, dar ºi-
a îndeplinit misiunea cu brio.
Bãieþii au depus efort în acest

joc. Am avut abilitatea de a ne
pãstra calmul ºi jocul bun chiar
ºi dupã finalul primului sfert,
dar din nou, în sfertul al treilea,
jucãtorii au crezut cã diferenþa
e suficientã ºi s-au oprit din a
mai juca baschet. A fost un de-
zastru total în actul trei, de ace-
ea sunt supãrat chiar ºi acum,
dupã meci, în ciuda victoriei. În
ultimele 10 minute ne-am adus
aminte de startul meciului ºi aºa
am reuºit sã câºtigãm. Trebuie
sã ne menþinem nivelul pe tot
parcursul partidei pentru a nu
mai avea emoþii în niciun mo-
ment“, a declarat Panayiotis
Yiannaras, antrenorul Craiovei.

Echipa masculinã de volei
SCMU Craiova a câºtigat cu
scorul de 3-1 (16-25, 25-7, 25-
14, 25-19) meciul disputat în
deplasare, la Dej, cu Unirea, din
cadrul etapei a 21-a din Divizia
A1. Au evoluat pentru formaþia
lui Dan Pascu: Jimenez, Stohr,
Cuk, Hernandez, Cãlin, Durski,

Tarþa, Paez, Culafic, Diacones-
cu – libero. În urma acestui suc-
ces, alb-albaºtrii au ajuns la 40
de puncte în clasament ºi se
menþin pe poziþia a cincea. În
ultima etapã a sezonului regu-
lar, SCMU Craiova joacã acasã
cu Rapid, echipa care eliminat
Craiova din Cupa României, com-
petiþie pe care a ºi câºtigat-o.

Handbalistele de la SCMU
Craiova au bifat un prim suc-
ces dupã opt înfrângeri la rând,
câºtigând în Sala Polivalentã în
faþa „lanternei roºii“ din Liga
Florilor, ªtiinþa Bucureºti, scor
30-21, în etapa a 18-a. Au jucat
pentru SCMU Craiova: Cur-
menþ, Zoqbi De Paula – Mugo-
sa 13 goluri (3 din 7 m), Paº-
can 4 (1 din 7 m), Bojicic 3,
Burcea-Zamfir 3, Jipa 3, Cace
2, Milosavljevic 2, Milic, Malo-
vic, Grigorie, Tudoricã, Rese-
tar. Pentru SCMU Craiova va
urma o deplasare la Tg. Jiu, pe
15 martie.

Fanii ªtiinþei le-au deconspirat coregafia
celor de la FCU: „S-a ales praful”

disputã derby-ul Bãniei, FCU
Craiova – Universitatea Cra-
iova, sediul clubului lui Adri-
an Mititelu a fost vandalizat.
Fapta s-a produs în dimineaþa
zilei de sâmbãtã, în jurul orei
5, iar autorii au aruncat „o
substanþã lichidã de culoare
neagrã”, conform poliþiºtilor,
care s-au autosesizat ºi vor
face cercetãri pentru identifi-
carea celor vinovaþi.

„În dimineaþa zilei de 09
mart ie  a .c . ,  în  jurul  ore i
05.00, poliþiºti din cadrul Sec-
þiei 1 Poliþie Craiova s-au se-
sizat din oficiu cu privire la
faptul cã, pe peretele exterior
ºi pe uºa de acces în magazi-
nul oficial al unui club spor-
tiv din Craiova, persoane ne-
cunoscute au aruncat cu o
substanþã lichidã de culoare
neagrã. În cauzã se efectuea-
zã cercetãri pentru stabilirea
cu exactitate a împrejurãrilor
în care a avut loc evenimen-
tul, identificarea autorilor ºi
luarea mãsurilor legale” infor-
meazã IPJ Dolj.

Fanii FCU, ironizaþi ºi
pentru pleonasmul din
mesajul anti-Mititelu

În urmã cu 10 zile, fanii
FCU Craiova au afiºat un me-
saj de protest chiar în faþa se-
diului clubului lui Adrian Mi-

titelu. „ªtiinþa nu este jucãria
familiei tale, asta ºtie orice om
cu principii fundamentale”.
Fanii echipei lui Mititelu au
fost ironizaþi de rivalii locali,
fanii de la Universitatea Cra-
iova, care au sancþionat pleo-
nasmul „principii fundamen-
tale” din mesajul celor de la
FCU.

„Sãrãcuþii, voiau ºi ei sã
parã rebeli…Dar ce nasol e
când vrei sã pari ceea ce nu
eºti… Când vrei sã pozezi ºi
tu în “inteligent” ºi încerci o
rimã forþatã, dar reuºeºti doar
sã arãþ i  cât  eºt i  de incul-
t…Formularea “principii fun-
damentale” îþi urlã-n timpane
de cât de pleonasticã e, pen-
tru cã principiile asta sunt, ele-
mente fundamentale, cã de aia
sunt principii! ªi ale dracu
“principii” pe mititei, când
susþin un impostor, fost deþi-
nut, cu un SRL inventat în
2017 ºi care nu are nici Mar-
ca ºi nici Palmaresul Univer-
sitãþii Craiova. Staþi liniºtiþi,
brutarul care a povestit public
cum îºi plãtea galeria SRL-
ului personal sau care urmã-
rea meciuri din mijlocul celor
care îl contestau ºi înjurau
“vehement” a fost de acord cu
mesajul. Probabil chiar el a fã-
cut poza” a fost postarea ce-
lor de la Vechiul Spirit Ultras.


